131 *tantum ostendit* 590 u. ö.; als Spiegel 587, ähnl. 399.

132 *usus spiritualis Decalogi* (395–401 und 581–593): *ut per eum agnoscamus nostra peccata coram Deo* 583; ähnl. 397, 398, 399, 582, 584 u. ö. (*catalogus, elenchus, seu register peccatorum*) 593; *peccatum reddit illustrius* 588f.; *usus spiritualis Decalogi, est necessarius omnibus, qui sunt coram Deo iustificandi* 583. Der *usus posterior* (593–599) *pertinet . . . ad iustificatos* 583, sc. *ut ex ipso discamus, quae sint vere bona opera quae Deo vere placeant, et quibus coli velüt*, denn auch in den Wiedergeborenen will die *humana prudentia* sich selber den Gottesdienst ausdenken 594. In diesem *duplex usus* ist der Dekalog *magis Ethnicus quam politicus* – im letzteren Sinn hat er noch einen *usus civilis* 583. Als Motiv der Taten: *obedientiam, fidem et gratitudinem testificare* 599, ähnl. 619–624; *ut nomen Christiani honestate vitae . . . ornemus* 27; der dogmatische Grundsatz dabei ist: *Neque enim dilectio est forma fidei, sed potius fides est forma dilectionis* 294.

133 *urget* 395, 590, *cogit* 399.

134 . . . *ut ostensione peccati et maledictionis excitet, et cogat nos iusticiam et benedictionem, extra se inquirere, videlicet in Iesu Christo filio Dei per fidem, qui et solus is est, in quo Gentes benedictionem consequuntur. Nec est aliud nomen . . .* 399; ähnl. 395, 400, 590, 592f.; *tene-mur aliquo desiderio cognoscendi Christi, et credendi in eum* 590.

135 *etsi decalogus nihil expresse dicit de Christo servatore nostro, tamen quia revelat peccatum, et ostendit nobis nostram maledictionem, amandat nos a se, ut Christum, veram iusticiam et benedictionem, inquiramus* 399f. ähnl. 392, 500. Mit der Autorität des Dekalogs ist zugleich die *veritas Evangelii* bezeugt 395.

136 *cognitio eorum, quae in Decalogo praecipuntur, insculpta est divinitus humanae rationi, ab initio creationis eius* 396; . . . *manifestum est, quod Decalogus non sit promulgatus, ut significaretur, cognitionem eius non fuisse antea inter homines* 397.

137 582, 583; auch nicht *si adiuvetur virtute Spiritus sancti* 582!

Dekalog den ursprünglichen Willen Gottes ausspricht, so auch die ursprüngliche Verfassung des Menschen: *Testificatur enim Decalogus in quem usum homines sint a Deo conditi, et qualem inter se vitam duxissent, si Adam non fuisset lapsus in peccatum*<sup>138</sup>.

Die Anthropologie spiegelt die soteriologische Ausrichtung der Gotteslehre. Brenz verwendet selbstverständlich die Begriffe der göltigen Seelenlehre, aber er stellt sie immer so zusammen<sup>139</sup>, daß kein Teil der Selbsterkenntnis des Menschen von der Konkretisierung auf volle Selbsterkenntnis hin durch und in Beziehung auf Gotteserkenntnis ausgenommen werden kann<sup>140</sup>. Die Gesetzeslehre bezieht den ganzen Menschen, sein Herz und Gewissen, als *mens* wie als *voluntas*<sup>141</sup> auf das Heil und damit auf eine neue Erkenntnis seiner selbst<sup>142</sup>.

Die »Lehre« des Gesetzes fügt damit dem ja auch »richtigen« natürlichen Urteil des Menschen über sich selbst (585) und Gott (83) insofern etwas hinzu, als sie die natürliche Situation schon als »Rühmen« identifiziert (399) und ihre strukturelle und funktionale Gleichartigkeit mit der christlichen Religion zeigt. Nicht hinsichtlich der Rede (oder des Schweigens) von Gott überhaupt, sondern hinsichtlich der Trennung von Gott und Heiland bzw. Ruhm »glauben« z. B. die Heiden nicht an Gott (122) oder wird das 1. Gebot verletzt (427).

Damit ist eigentlich schon gesagt, daß Brenz die Gesetzeslehre als eine Funktion der Christologie auffaßt. Wie der Mensch von Gott durch Christus geschaffen wurde, so ist auch der Dekalog von Christus ausgesprochen worden<sup>143</sup>. »Von Christus« nach seiner göttlichen Majestät, in welcher er

138 397; ... *Dilexissent enim Deum ex toto corde, et proximum sicut seipsum. Nulla fuisset idolatria, nulla de religione contentio, nullum homicidium* ... 398.

139 *impietas et ignorantia* 17, 418 u.ö., *cognitio vera et firma | obscurata et infirma* (78, 85, 418), *cultus Dei – noticia Dei* 478, (*cognoscere et celebrare*) 13, 14, 486 u.ö.

140 Die *tyrannis peccati* (585) umgreift den Menschen so, daß die Bedingungen auch seiner Selbsterkenntnis besetzt sind: ... *quod mens hominis peccato ita coeata est, ut nec magnitudinem peccati sui per se ipsa videat, nec gravitatem irae ... sed existimet ... sanam etiam mentem esse, et posse se suis viribus ad consequendam iusticiam et felicitatem atollere* 585 ... *Decalogus excitat ea opera, quae natura humana peccato corrupta, non solum non praestare potest, verumetiam coram corruptionem suam non vere agnoscit. Et tamen solet, praesertim in rerum foelicitate, de integritate sua etiam num gloriari et contendere* 398f.

141 ... *ut nec mente sua de Deo recte sentiat, nec voluntate sua Deo obediat. Homo enim, Spiritu sancto privatus, et potestate Satanae traditus, non solum avertit voluntatem suam a Deo, sed etiam non vere cognoscit Deum. Itaque nec diligit Deum ex toto corde, nec diligit proximum ut seipsum, ac etiamnum dubitat de Deo praesertim considerans rerum huius mundi confusio-nem, et obiectus gravi calamitati* 584f., cor 454.

142 Die Forderung des Gesetzes: *in mente hominis nulla ... falsa de Deo sententia, in voluntate nulla rebellio* ... 601.

143 ... *est promulgatus a Domino ipso Deo nostro. Etsi dicendum est, quod res est, Christus ipse*

sowohl den Zorn (*propter peccata*) als auch die Gnade Gottes (*propter iusticiam*) verkündet (391). Nach seinem menschlichen Dienst aber<sup>144</sup> setzt Christus Gnade gegen Zorn<sup>145</sup>. Die Geschichte der »einen Person« Christus ist gleichsam der Raum, in den die Gesetzeslehre hineinführt und in dem die Erkenntnis Gottes und des Menschen so aufeinander bezogen werden, daß der Mensch Christ und Gott Christus »wird«<sup>146</sup>.

## VII. Religion und Studium Religionis

Es ist nicht zufällig, daß Brenz zur Stützung der Autorität der Religionslehre den ihm sicher bekannten (Zitate 101, 507) Religionsbegriff Ciceros nirgends erwähnt. Brenz redet »von der Wahrheit der christlichen Religion nicht anders denn im Rahmen der Lehre von der *iustificatio impij*«<sup>147</sup>. In diesem Rahmen ist für Brenz die theologische Aufgabe gestellt, die christliche »Religion« ebensowohl als Glaube wie als Lehre ausulegen und, verschränkt damit, die Erkenntnis Gottes auf das Rühmen Gottes und den Ruhm Gottes auf Erkenntnis Gottes und des Menschen hin zu lehren. Die Terminologie des Lehrens und Lernens spiegelt darum nicht nur didaktische Bemühung, sondern zuerst eine bestimmte Auffassung der »Religion«.

Wenn Brenz Religion als Predigt und Lehre auf Glauben hin versteht<sup>148</sup>, dann hält er den Bezug des Glaubens auf jene Lehre für wesentlich, weil in ihr der Grund seines Daseins »überliefert« wird<sup>149</sup>. Der Glaube bezieht sich m.a.W. auf das Evangelium, in welchem Gott sich

*Filius Dei, nondum quidem tunc homo factus, sed verus ab aeterno Deus, et praeter quem non est alius Deus, recitavit Mosi Decalogum . . .* 389, vgl. Anm. 119.

144 *ministerium humanitatis, maiestas divinitatis* 391.

145 *Christus autem cum suscepisset hominem, non fuit praedicator Decalogi, quo revelatur ira Dei, et denunciatur supplicium aeternae mortis, sed fuit praedicator Evangelij sui, quo revelatur gratia Dei, et denunciatur haereditas aeternae vitae* 392.

146 . . . *profecto congruenter factum est, ut eadem persona, quae antea promulgaverat Decalogum, hoc est iram Dei, per Mosen, postea coram visibiliter promulgaret, assumpto homine, Evangelion, hoc est, gratiam Dei, ut perspicue cognosceremus, quod quae de ira Dei dicta sunt, non huc respicerent, ut homines manerent in ira Dei, et condemnarentur perpetuo, sed ut exitu agnitione irae Dei, conferrent sese ad agnoscendum Christum, et consequerentur per ipsum gratiam Dei, et aeternam vitam* 392; vgl. 23: *quid ergo fit homo, cum fit ex fide in Christum Christianus?* und das entsprechende christologische »Geschehen«: *si credideris Evangelio Christi . . . Iesus fit tibi vere Iesus* 110, nämlich »Heyland« 109.

147 K. BARTH, *Kirchliche Dogmatik*, Bd. I 2, S. 370.

148 *Praedicationis Evangelij usus . . . ut adhibeant ei Fidem* 288.

149 . . . *quem Deum colimus et adoramus, eius noticiam in nobis ipsis conservemus, et ad nostros posteros propagemus. Conservatio autem et propagatio noticiae Dei, fit per doctrinam verbi Dei* 478 *docere = tradere* 7, 83 u.ö.

selber vernehmbar auslegt<sup>150</sup> und den Menschen darin zum Heil ruft<sup>151</sup>. Darum wird Gott »gelernt«, indem man Christus kennen lernt<sup>152</sup>, wie Brenz auf der Basis speziell der johanneischen Christologie ausführt<sup>153</sup>. Die Aufgabe der Religionslehre ist daher, Christus zu »geben«: *Filius Dei . . . revelatur . . . donatur nobis, non nisi praedicatione Evangelii sui. Nisi enim audieris de Christo, quomodo cognosces eum? Homo enim nullam prorsus habet naturali sua ratione cognitionem Christi*<sup>154</sup>. Und umgekehrt ist es das Wesen des Glaubens, »Christus zu hören« (287), weil Gott sich durch die Predigt Christi dem Menschen als Vater zuwendet<sup>155</sup>. Die komplexe Struktur des Brenzschen Religionsbegriffes hat hier ihren theologischen Ort. Die Polarität von Evangelium und Glaube bedingt, daß »Religion« und Verehrung Gottes zugleich als »Vertrauen zum Heil« (278) und als »Predigt des Wortes Gottes«<sup>156</sup> verstanden werden muß. Das Wort Gottes seinerseits beansprucht die »richtige Auffassung« von Gott und vermittelt sie auch als Erkenntnis Christi; darum kann Brenz Gesetz und Evangelium funktional als »Religionslehre« zusammenfassen. Denn das Evangelium ist deshalb »Lehre« (53, 55), weil es keine »Magie«, sondern »verstehbare Meinung« (56f.) überliefert.

- 150 *Non est obscurum, quid sacra scriptura de omnipotenti, et arcana et imperscrutabili voluntate Dei concionetur . . . Sed in hac tertia Petitione precamur, ut bona Dei voluntas, quam nobis verbo suo revelavit . . . fiat* 334f. *Quam voluntatem testificatus est Deus iam inde ab initio orbis conditi, et in prima Evangelii concione: Semen mulieris . . .* 338f. (vgl. Anm. 19).
- 151 . . . *petamus, ut fiat voluntas Domini Dei nostri, qui nos vocando vel ad fidem in Christum, vel ad obedientiam ex fide, vel ad patientiam in adversis, vocat nos ad veram iusticiam, et perpetuam salutem* 341.
- 152 *Deus discitur Index; (discere) veram cognitionem Christi* 424, 344, 418 u. ö.; vgl. K. BARTH, *Kirchliche Dogmatik*, Bd. I 2, S. 356–397, die Begründung der christlichen Religion »mit der offenbaren Gottesatsache des Namens Jesus Christus« 390.
- 153 Bes. 336f., 444. Hier zeigt sich wohl die Leistungsgrenze der theologischen Leitfrage Brenz': Christus bekommt die Funktion eines Prinzips des Wortes Gottes, und die z. B. 334 (Anm. 150) ausgesprochene Einsicht wirkt sich nicht voll aus. Daß Christus der Bote aus der Geheimkanzlei Gottes sei, ist eine Figur schon der frühen Brenz'schen Prädestinationslehre, deren Inaffizienz für die Gottesanschauung von M. BRECHT, a. a. O. S. 168–172 moniert worden ist. Jedenfalls wird an diesem Punkt, nicht in Fragen der Lehre als *tradendum*, der Schüler LUTHERS zum Vater der Orthodoxie, z. B. über ABG. HUNNIUS.
- 154 287, ähnl. 6f. (Katechismus-Erziehung), 472 u. ö.
- 155 336, 386, 448 u. ö., darum: *Non sunt docenda humana somnia . . . (sed hoc ipsum) Evangelion, quod Christus praedicavit, quod et scriptis Prophetis ac Apostolicis perspicue continetur* 33f.; umgekehrt: *qui Evangelion Christi non agnoscunt . . . His Deus non est pater, sed hostis: his filius Dei non est servator, sed severus iudex . . .* 272.
- 156 *mandatur in hoc (sc. secundo) praecepto . . . vera et sincera praedicationis verbi Dei, videlicet, Decalogi, et Evangelii de Iesu Christo. Hic autem cultus Dei late patet . . . spargitur in omnes hominum status et ordines. Et unusquisque debet operam dare, ut hunc cultum Dei pro sua virili et vocatione adiuvet* 464; dementsprechend bezeichnet Brenz den Katechismus wie den Glauben als *organon* Sp. S. (6 bzw. 73, 283).

Diesen in der Christologie, jener »Sache« der Religion, selber gegebenen Zusammenhang von Christologie und theologischem Verstehen bildet die komplexe Struktur des Brenz'schen Religionsbegriffes ab, eben jene Verschränkung des Zusammenhanges von Gottes- und Selbsterkenntnis des Menschen und der Verbindung von Glaube und Lehre, die der Lehre von Gott um der Erfahrung des Menschen willen die Priorität einräumt. Die Forderung des *studium religionis* bezieht sich somit darauf, daß im eminent lehrhaften Charakter der »Religion« die praktische Möglichkeit und Notwendigkeit zur Einübung und Erziehung in der Religion gegeben ist, ebenso freilich die Verpflichtung zur Überlieferung dieser Religion in ihrer eigenen Meinung, zur Bemühung um Verstehen und zur Auseinandersetzung um das richtige Verständnis<sup>157</sup>. Die katechetische Methode des *studium religionis* entspricht insofern der Religion genau, als *ratio Religionis* soviel bedeutet wie *ratio verbi Dei*<sup>158</sup> und als sie durch Auslegung des Wortes Gottes zu seinem konkreten, auf die Situation des Hörenden vor Gott bezogenen Verständnis anleitet. Brenz schreibt darum dem *studium religionis* eine besondere Qualität zu. Anders als Handlungen, die sich nur auf irdische Notwendigkeiten beziehen<sup>159</sup>, richtet sich die Religions-Sorge auf den Unterschied des *regnum terrenum* und des *regnum coeleste*<sup>160</sup>. Das geschieht eben durch das Hören auf Christus: *Cum igitur manifestum sit, Christum filium Dei esse ostium et portam coelestis regni, manifestum etiam erit, id demum huius regni veram et propriam clavem esse, quod Christum aperit, explicat et illustrat. Aperitur autem et illustratur Christus praedicatione Evangelii sui*<sup>161</sup>.

157 In dieser Bestimmtheit liegt die Notwendigkeit, *alterius religionem* (sc. *idolatriam ac religionem pugnans cum Evangelio Christo*) *reprehendere et damnare* 448; *Nam recta fides, et verus timor Dei, rectificabit etiam linguam ac sermonem de Deo et Nomine eius* 472, ähnl. 455; *Non potest autem fieri, ut lingua recte et pie loquatur de Deo, nisi cor recte et pie de Deo sentiat, Deum vere timeat, et ei vere credat* 469.

158 13 bzw. 266, Gegensatz *impietas* bzw. *impoenitenter*.

159 *Sunt enim duplices hominum actiones in hac externa vita. Aliae sunt, quae pertinent ad necessitatem corporalem . . . Has actiones scriptura vocat Serviles. Aliae sunt, quae pertinent ad discendam doctrinam Religionis . . . (480). Sicut magnum est discrimen inter regnum terrenum, et inter regnum coeleste: ita magnum est discrimen inter claves huius et illius Regni . . . porta regni coelestis . . . non aperitur externis regum exercitibus, aut armis, sed aperitur Ministerio praedicandi Evangelii de Iesu Christo . . . 665f.; vgl. 8 *donantur autem liberi parentibus . . . non ut prophanentur, et ad usum tantum terrenae civitatis educantur, sed ut ad usum coelestis civitatis sanctificentur*.*